
 
Gen. ________ 

 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 

 

ISCRITTA AL N. 7 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 18 GENNAIO 2010. 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMP LESSIVA DI € 
34.279,34, IN ESECUZIONE DI SENTENZE DI CONDANNA DELL’ENTE. 

 
 

EMESSA AI SENSI 

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.); 

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001; 

- DELLO STATUTO COMUNALE; 

- DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI; 

- DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 30.0 3.2009 DI APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2009. 

 
 

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 19 gennaio 2010 al 03 
febbraio 2010 
 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
- con sentenza n. 150/09 il G.d.P., nel giudizio introdotto dal Sig. Germinario 

Giacomo c/ il Comune per il risarcimento danni derivati dal sinistro 
dell’11.07.2005, ha condannato l’Ente sia al risarcimento dei danni sia al rimborso 
delle spese processuali, nell’importo precettato di € 3.927,79; 

  
- con propria determinazione n. 92 del 07.12.2009 fu liquidata la somma di € 619,46 

in favore della Sig.ra Cormio Angela Maria a seguito di sentenza del G.d.P. n. 
297/09, mentre l’importo esatto è di e 746,92 con una differenza da pagare pari ad € 
127,92; 

 
- il G.d.P., nella causa civile “Minervini Lucrezia c/ Comune di Molfetta”, ha 

disposto la liquidazione in favore del C.T.U. Dott. Francesco Palmisano della 
somma di € 516,67, ponendola a carico dell’Ente; 

 
- con la sentenza n. 271/09 il G.d.P., nella causa “D’Angelo Rosanna c/ P.M.”, ha 

condannato l’Ente al pagamento delle spese processuali nell’importo precettato di € 
963,50; 

 
- con sentenza n. 249/09 il G.d.P., nella causa “Tavella c/ Comune”, ha condannato 

l’Ente a rifondere le spese processuali al procuratore anticipatario Avv. Cosmo 
Mezzina la somma di € 2.821,60; 

 
- con sentenza n. 102/09 il G.d.P., nella causa risarcitoria “De Candia Felice”, ha 

condannato l’Ente al pagamento sia del risarcimento danni sia delle spese 
processuali precettate nell’importo di € 3.636,00; 

 
- con sentenza n. 308/09 il G.d.P., nella causa risarcitoria “De Bari Elisabetta” ha 

condannato l’Ente al pagamento sia del risarcimento danni sia delle spese 
processuali, complessivamente quantificate nell’importo di € 4.023,25; 

 
- con sentenza n. 44/09 il Tribunale di Molfetta, nella causa risarcitoria “Poli Chiara 

Maria”, ha condannato l’Ente sia al risarcimento del danno sia alle spese 
processuali precettate nell’importo complessivo di € 11.888,34; 

 
- con sentenza n. 403/09 il G.d.P., nella causa risarcitoria “Sicil Ortofrutta S.r.l.”, ha 

condannato l’Ente sia al risarcimento del danno sia alle spese processuali 
quantificate complessivamente nell’importo di € 2.456,61; 

 
- con propria determinazione dirigenziale n. 75 del 05.10.2009 fu liquidata la somma 

di € 15.680,08 in favore dell’Avv. Annamaria Caputo a titolo di acconto sul 
maggior importo di € 18.882,01 quale parcella per la difesa dell’Ente nel giudizio 
TAR “Pansini Rodolfo”, per cui necessita procedere a liquidare il saldo in € 
3.147,46; 



- con propria determinazione dirigenziale n. 87 del 23.11.2009 fu previsto l’esborso 
della somma complessiva di € 51.341,21 equivalente a competenze professionali 
dell’Avv. Domenico Emanuele Petronella e disposto il pagamento dell’acconto di € 
12.621,21, restando da versare il saldo di € 36.720,00 che va corretto in € 37.440,00 
in quanto dal 1° gennaio 2010 il CAP sulle parcelle degli avvocati passa dal 2% al 
4%, con conseguente integrazione dell’impegno di spesa n. 2311 del bilancio 2009 
di ulteriori € 720,00, tanto per procedere a liquidare in favore del prefato avvocato il 
saldo di € 37.440,00 al lordo della R.A. e degli oneri fiscali. 

 
Ritenuto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma complessiva di 

€ 34.279,34. 
 

  Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n. 267. 
   
  Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15; 
 

PROPONE 
 

al Dirigente competente del Settore AA.GG., responsabile anche dell’U.A. Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate; 
 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia) 

                                                                          _______________________ 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del procedimento 
come esposta nelle premesse; 

 
Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 

DETERMINA  

      per le ragioni in narrativa,  
1) Di approvare la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse e, per l’effetto, di procedere alle 
sottoriportate liquidazioni. 

2) Di liquidare la somma di € 3.978,45 in favore del Sig. Germinario Giacomo, nato 
a Molfetta il 06.02.1963, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Michele 
Sorgente, Via L. Luzzatti n. 15, Bari. 

3) Di liquidare la somma di € 127,46 in favore della Sig.ra Cormio Angela Maria, 
nata a Molfetta il 22.04.1946, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Nicola Spadavecchia, Corso Umberto n. 94, Molfetta. 



4) Di liquidare la somma di € 516,67 (al lordo di CAP e IVA) in favore del Dr. 
Francesco Palmisano (C.F.= PLMFNC60H09A669Y), con studio in Bari, Via 
Cognetti n. 38, con bonifico bancario sul cod. IBAN: IT 17Q 01010 04001 
000035000033, Banco di Napoli, Ag. 1, Corso Cavour n. 20, Bari. 

5) Di liquidare la somma di € 963,50 in favore della Sig.ra D’Angelo Rosanna (C.F. 
= DNGRNN58L54F924F), con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Carmela A.L. Albrizio, Via Dott. La Notte n. 13, Bisceglie. 

6) Di liquidare la somma di € 2.821,60 (al lordo degli oneri fiscali) in favore 
dell’Avv. Cosmo Mezzina, con studio in Via Q. Sella n. 13, Molfetta (per il 
contenzioso “Tavella”). 

7) Di liquidare la somma di € 3.636,00 in favore del Sig. De Candia Felice, nato a 
Molfetta il 08.01.1956, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Giuseppe 
Maniglio, Via Sen. Palummo n. 18, Molfetta. 

8) Di liquidare la somma di € 1.809,83 in favore della Sig.ra De Bari Elisabetta, nata 
a Molfetta il 18.04.1964, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Maurizio 
Masellis, Via N. Bixio n. 99, Molfetta. 

9) Di liquidare la somma di € 2.513,42 (al lordo degli oneri fiscali) in favore 
dell’Avv. Maurizio Masellis, legale dichiarato anticipatario nel contenzioso De 
Bari Elisabetta. 

10) Di liquidare la somma di € 11.888,34 in favore della Sig.ra Poli Chiara Maria, 
nata a Molfetta il 13.09.1926, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Nicolò De Candia, Via Cap. Magrone n. 71, Molfetta. 

11) Di liquidare la somma di € 2.456,61 in favore della ditta SICIL Ortofrutta S.r.l. 
(partita IVA: 05732420723), in persona dell’amministratore unico Vincenzo 
Pellegrini, nato a Terlizzi il 13.12.1971, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Maria Lucivero, Corso Umberto n. 19, Molfetta. 

12) Di liquidare la somma di € 3.147,46 (al lordo degli oneri fiscali) in favore 
dell’Avv. Annamaria Caputo, Corso Umberto n. 19, Molfetta, mediante bonifico 
bancario al codice IBAN: IT47H0103041562000001215668, Monte Dei Paschi di 
Siena S.p.A., c.c. n. 12156-68. 

13) Di integrare l’impegno di spesa n. 2311 del bilancio 2009 sul Cap. 14860 di 
ulteriori € 720,00, dando atto che così l’importo da liquidare in favore dell’Avv. 
Domenico Petronella ammonta ad € 37.440,00. 

14) Di imputare la complessiva somma di € 34.279,34 al Cap. 14860 del bilancio 
2010, dando atto che trattasi di spese non frazionabili per dodicesimi 

15) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare le somme di cui ai punti dal n. 2) 
al n. 13) senza ulteriori formalità. 

16) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 
                                         Il Dirigente Settore AA.GG. 
                                         (Dott. Domenico Corrieri) 

                                         _____________________________ 


